
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 30/11/2021

del registro settoriale

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL

SINDACO PER GLI ANNI DAL 2016 AL 2021

 66

N° 66 del 30/11/2021 del registro dell'Area Finanziaria

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Paolina ToluRESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAGIONERIA

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto  il  decreto  n.  12  DEL  23.11.2021  di  conferimento  dell’incarico  di  responsabile  del  servizio
finanziario;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 05 in data 22.03.2021 esecutiva, è stato approvato il
Documento unico di programmazione 2021/2023;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 06 in data 22.03.2021 esecutiva, è stato approvato  il
bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

- con delibera di Giunta Comunale n. 24 in data 07.04.2021 esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2021/2023;

Ritenuto di dovere dare corso alla liquidazione della indennità di funzione - integrazione di fine 

mandato, al sindaco Sig. Pinna Francesco.

Visto l’art. 82, comma 8, lett. F) del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede l'integrazione 
dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a una 
indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

Visto il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 emanati dal Ministero dell’Interno
con i quali si  stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al compenso effettivamente
corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi inferiori all’anno;

Visto l'art. 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:

«719.  L'indennità  di  fine  mandato  prevista  dall'articolo  10 del  regolamento di  cui  al  decreto  del

Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una

durata superiore a trenta mesi.»;

Visto  il  parere  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  territoriali  prot.  n.  15900/TU/82  del

01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo all’importo

dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;

Dato  atto  che  l’indennità  di  fine  mandato  deve  essere  corrisposta  alla  scadenza  del  mandato

amministrativo;

Considerato al Sindaco di questo comune, Sig. Francesco Pinna , è stato corrisposta nel  corso del 
mandato amministrativo dal 6.06.2016 al 12.10.2021, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267,
l’indennità di funzione risultante dal prospetto redatto dall’ufficio personale come segue:



Dal Al Importo
mensile

Importo
maturato

Giorni

06.06.2016 31.12.2016 1.301,48  745,23 209
01.01.2017 31.12.2017 1.301,48 1.301,48 365

01.01.2018 31.12.2018 1.301,48 1.301,48 365

01.01.2019 31.12.2019 1.301,48 1.301,48 365

01.01.2020 31.12.2020 1.301,48 1.301,48 365

01.01.2021 31.03.2021 1.301,48  320,91 90
01.04.2021 12.10.2021    650,74  342,30 192

Totale maturato 6.614,36

Visto l’art. 10 del D.M. 4.4.2000 n. 119 che testualmente recita: “A fine mandato, l’indennità dei
Sindaci e  dei  Presidenti  della  Provincia  è  integrata  con una somma pari ad un’indennità mensile
spettante per dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”;

Preso  atto   che in data 12 ottobre 2021 è terminato il mandato amministrativo del  Sug.
Francesco Pinna a seguito di elezioni amministrative avvenute il 11 e 12 ottobre 2021;

Viste le circolari n. 5/2000 e n. 4/2006 e il parere del 25.03.2014 del Ministero dell’Interno, ove è
ribadito che tale indennità deve essere commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma
restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno;

Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine all’assoggettamento
all’IRAP dell’integrazione di fine mandato;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Viste le vigenti disposizioni;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

1)Di quantificare il trattamento di fine mandato spettante al Sindaco del Comune di Bonarcado,
sig.  Francesco  Pinna,  per il mandato amministrativo 6.06.2016  12.10.2021  nell’importo
complessivo di € 6.614,36 oltre a IRAP € 562,22   come da conteggi effettuati dall’ufficio
ragioneria; 

2)Di impegnare e liquidare la spesa di € 7.176,58 nel seguente modo:
- € 7.176,58 al cap.1121.1.2021 del bilancio 2021 

3)Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021



Determina n. 66 del 30/11/2021

F.to TOLU PAOLINA

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2021  1121  1  502 LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI 

FINE MANDATO AL SINDACO 

PER GLI ANNI DAL 2016 AL 

2021

€ 7176,58 100128

F.to Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 30/11/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


